
 
 

COMUNE DI SCIOLZE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
DECRETO N. 3/2021                      Lì, 29/12/2021  
 
 
 
 

 
 
 

IL SINDACO 
 
 

VISTI:  

• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. n. 286/1999; 
• il D. Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto 
per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, 
l'Organismo indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e 
responsabilità; 

• la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 la quale ha previsto per gli enti locali la 
facoltà di scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione; 

 
PRESO ATTO che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 25/01/2016, è stato 
modificato l’art. 14 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ai sensi del quale: 

- il Nucleo di Valutazione può essere costituito in forma monocratica e in questo caso, è 
composto, di norma, da un esperto esterno all’Amministrazione; 

- il membro esterno del Nucleo è scelto tra soggetti con competenze tecniche di valutazione 
della performance e del personale delle pubbliche amministrazioni, nonché sul controllo di 
gestione; 

-  è nominato per tre anni con provvedimento del Sindaco, il quale, esaminando il curriculum 

vitae presentato dai candidati, valuta l’esperienza degli interessati e l’idoneità a ricoprire 
l’incarico. Non si applicano le disposizioni di cui all’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001; 

- è un organismo indipendente, cui il Comune affida il compito di promuovere, supportare e 
garantire la validità metodologica dell’intero sistema di gestione della performance, nonché 
la sua corretta applicazione; 

RICHIAMATA la determina del Segretario Comunale, quale Responsabile dell’Area Segreteria -
Personale, n. 163 del 16/12/2021 con cui ha provveduto ad indire una procedura comparativa 
finalizzata alla nomina del Nucleo di Valutazione del Comune di Sciolze, in composizione 
monocratica per il periodo triennale 2022/2024, rinnovabile una sola volta, previa valutazione 

OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE MONOCRATICO ESTERNO DEL NUCLEO 
DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI SCIO LZE 
PER IL TRIENNIO  2022/2024  

 



 
 

comparativa dei curricula e dell’esperienza maturata nel campo della valutazione e misurazione 
della performance. 

 
CONSIDERATO che in data 16 dicembre 2021 è stato pubblicato sul sito Internet istituzionale 
dell’Ente e nella sotto-sezione trasparenza “Bandi di concorso”, apposito avviso pubblico per 
manifestazione di interesse alla nomina quale componente monocratico esterno del nucleo di 
valutazione di questo Comune; 
 

CONSIDERATO che il termine di scadenza per il pervenimento delle manifestazioni di 
interesse da parte degli interessati era fissato alle ore 12.00 del 24 dicembre 2021; 

 
CONSIDERATO che l’incarico avrà durata triennale dalla nomina (dal 1° gennaio 2022 al 
31/12/2024), rinnovabile una sola volta; 

 
CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza fissato dall’avviso, sono pervenute al 
protocollo  comunale n. 5 (cinque) manifestazioni di interesse e nessuna è pervenuta oltre tale 
termine; 

 
CONSIDERATO che tutti i cinque candidati sono in possesso di tutti i requisiti per la nomina e 
siano dotati di eccellente curriculum professionale; 

 
RITENUTO che tra essi occorra valutare quale sia il più adeguato alle esigenze del Comune, 
ove sono presenti n. 5 unità di personale, di cui n. 3 individuate quali Responsabili dei servizi; 

 
RITENUTO che sia particolarmente adeguato, per le esigenze di questo Ente, il curriculum 
professionale della candidata Dott.ssa Gisella ALFIERO, la cui manifestazione di interesse è 
pervenuta tramite Pec il giorno 21/12/2021 - prot. n. 0004660 del 21/12/2021, per le 
motivazioni di seguito espresse: 

- la candidata ha maturato un’esperienza pluriennale nel campo del management, della 
valutazione della performance e della valutazione del personale, dello sviluppo di un 
adeguato sistema di programmazione e controllo, presso altre Pubbliche Amministrazioni, 
in particolare, presso altri Enti Locali, sviluppando, quindi, le specifiche competenze 
richieste nel settore; 

- la candidata ricopre già attualmente il ruolo di componente di Nucleo di valutazione di 
altri Comuni di dimensioni equiparabili a questo Ente, potendone già conoscere, pertanto, 
le peculiarità della relativa struttura organizzativa; 

- l’esperienza lavorativa della candidata, formatasi presso l’attuale datore di lavoro, è stata 
maturata presso un’affermata società di consulenza, ricerca e formazione nel campo della 
Pubblica Amministrazione: Dasein S.r.l. con sede in Torino, Lungo Dora Colletta n. 81;  
 

PRESO ATTO che la Dott.ssa Gisella ALFIERO ha dichiarato di non avere alcuna causa 
ostativa all’assunzione dell’incarico e di non essere in condizione di incompatibilità; 

 
DATO ATTO che non si rende necessario acquisire la previa autorizzazione prevista dall’art. 53 
commi 8, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i,, in quanto richiesta per i dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni; 



 
 

 
CONSIDERATO che il compenso annuo previsto per lo svolgimento del presente incarico è 
pari all’importo lordo di € 2.000,00 (euro duemila/00) - omnicomprensivi di rimborsi per spese 
di viaggio - oltre alle ritenute di legge e/o di ogni altro onere fiscale e/o contributivo, a far data 
dall’esercizio finanziario 2022; 

 

DATO ATTO che la somma di cui al punto precedente è già prevista nel bilancio di previsione 
2022/2024 e che il relativo impegno sarà assunto con atto del Segretario Comunale, quale 
Responsabile dell’Area Segreteria -Personale; 

 

RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla nomina del Nucleo di valutazione in composizione 
monocratica; 

 
RITENUTO che la Dott.ssa Gisella Alfiero, sopra menzionata, sia persona in possesso di tutti i 
requisiti previsti, nonché di consolidata e specifica esperienza professionale nel settore inerente 
l’incarico di cui trattasi; 

 
VISTO l’art. 50 c. 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DECRETA 
 

- di NOMINARE la Dott.ssa Gisella ALFIERO, quale componente monocratico esterno del 
nucleo di valutazione della performance del Comune di Sciolze, per il triennio 2022/2024, 
rinnovabile una sola volta; 

- di DARE MANDATO al Segretario Comunale, quale Responsabile dell’Area Segreteria e 
personale, affinché vengano curati tutti gli atti esecutivi del presente provvedimento, inclusa 
la trasmissione alla Dott.ssa Gisella ALFIERO del presente decreto, l’adozione degli atti 
necessari all’assunzione dell’impegno di spesa di € 2.000,00 (euro duemila/00) - 
omnicomprensivi di rimborsi per spese di viaggio - oltre alle ritenute di legge e/o di ogni 
altro onere fiscale e/o contributivo, da imputarsi sul bilancio di previsione 2022/2024; 

- di STABILIRE che la durata dell’incarico di cui al punto n. 1 è di anni tre, ossia dal 1° 
gennaio 2022 al 31/12/2024, rinnovabile una sola volta; 

 
DISPONE 

 
- di trasmettere copia del presente decreto: 

• alla D.ssa Gisella Alfiero; 
- la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on line per giorni 15 e sul sito 

istituzionale dell’Ente sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti". 
 

 
   IL SINDACO                          
Mossetto Gabriella 
(F.to digitalmente) 


